
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 24779	
Υλοποίηση Ταχύρρυθμου Προγράμματος Κατάρ-
τισης στο Επάγγελμα του Ξεναγού στο Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5121/2024 «Ενίσχυση των τουριστικών υποδο-

μών και της τουριστικής εκπαίδευσης, επικαιροποίηση 
του πλαισίου άσκησης του επαγγέλματος των ξεναγών 
και των χρονομεριστικών μισθώσεων, ρυθμίσεις του-
ριστικών φορέων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση 
του τουρισμού» (Α’ 106) και ειδικότερα τις παραγράφους 
2 έως 7 του άρθρου 42 και την περ. β’ της παρ. 5 του 
άρθρου 43 αυτού. 

2. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

3. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’  αρ. 18062/20-12-2012 κοινή απόφαση 
Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού 
«Αναλυτικό πρόγραμμα ταχύρρυθμων προγραμμά-
των για την κατάρτιση των αποφοίτων της παραγρά-
φου 2 του άρθρου 14 του ν. 710/1977, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την περ. 8 της υποπαρ. ΙΔ.1 του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), για την ειδικότητα 
του Ξεναγού» (Β’ 3401), όπως τροποποιήθηκε με την  
υπ’ αρ. 6537/13.03.2014 (Β’ 820) κοινή απόφαση Υπουρ-
γών Παιδείας και Θρησκευμάτων και Τουρισμού.

6. Την παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 5121/2024 (Α’ 106) 
και το από 02.12.2025 σχετικό ηλεκτρονικό μήνυμα του 
Γραφείου Υπουργού Τουρισμού.

7. Την υπ’ αρ. 61/2025 (Β’ 2296) απόφαση του Προ-
έδρου ΑΣΕΠ «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 94/20.6.2022 
απόφασης του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) “Διαδικασία καθορισμού των παγίων 
μερών του περιεχομένου των προκηρύξεων επιλογής 

προσωπικού με βάση προκαθορισμένα και αντικειμενικά 
κριτήρια (άρθρα 28 - 30 του ν. 4765/2021)” (Β’ 3614)».

8. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο) 
(Α’ 232).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού με βάση την υπ’  αρ. 
24677/03.12.2025 εισηγητική έκθεση (κατ’ άρθρο 24 
παρ. 5 ε’ του ν. 4270/2014) της Προϊσταμένης της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Τουρισμού, αποφασίζουμε:

Την υλοποίηση ενός (1) ταχύρρυθμου προγράμματος 
κατάρτισης στο επάγγελμα του ξεναγού, διάρκειας δύο 
(2) μηνών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 42 του 
ν. 5121/2024 (Α’ 106) και στην υπ’ αρ. 18062/20-12-2012 
απόφαση Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Τουρισμού «Αναλυτικό πρόγραμμα ταχύρρυθμων προ-
γραμμάτων για την ειδικότητα του Ξεναγού» (Β’ 3401), 
ως ακολούθως:

1. ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών.

2. ΤΟΠΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: Στις εγκαταστάσεις του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

3. ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: Από 26 Ιανουαρίου έως 
03 Απριλίου 2026.

4. ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΑΤΑΡΤΙΖΟΜΕΝΩΝ: Έως 50 άτομα.
5. ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ.
Oι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν να συμμετέχουν 

στο ταχύρρυθμο πρόγραμμα κατάρτισης πρέπει να υπο-
βάλουν αίτηση από 16/12/2025 έως 22/12/2025 αυτο-
προσώπως ή ταχυδρομικώς με συστημένη επιστολή 
στο ΕΚΠΑ (ταχ. δ/νση: Νικολάου Πολίτη 1, Πανεπιστη-
μιούπολη 157 72, Ζωγράφου, Φιλοσοφική Σχολή ΕΚΠΑ, 
Τομέας Ιστορίας, 4ος όροφος, 409 και ώρες 9.00-14.00 
μ.μ), σύμφωνα με το υπόδειγμα του Παραρτήματος ΙΙ, 
συνοδευόμενη από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά των 
παραγράφων 7Α και 7Β σε ευκρινή φωτοαντίγραφα (βλ. 
Παράρτημα Ι).

Επισημαίνεται ότι οι αιτήσεις που θα αποσταλούν με 
συστημένη επιστολή γίνονται δεκτές, εφόσον η απο-
στολή τους γίνει μέσα στην παραπάνω οριζόμενη προ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6709

82001



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82002 Τεύχος B’ 6709/15.12.2025

θεσμία, ήτοι από 16/12/2025 έως 22/12/2025 σύμφωνα 
με την σφραγίδα ταχυδρομείου επί του φακέλου.

6. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ
α) Δικαίωμα συμμετοχής στο ταχύρρυθμο πρόγραμ-

μα κατάρτισης για την άσκηση του επαγγέλματος του 
ξεναγού έχουν Έλληνες υπήκοοι ή υπήκοοι κρατών _ 
μελών της Ε.Ε., απόφοιτοι των τμημάτων Αρχαιολογίας, 
Ιστορίας, Ιστορίας και Αρχαιολογίας, Ιστορίας, Αρχαιολο-
γίας και Κοινωνικής Ανθρωπολογίας, Ιστορίας, Αρχαιολο-
γίας και Διαχείρισης Πολιτισμικών Αγαθών, Ιστορίας και 
Εθνολογίας και του τμήματος Μεσογειακών Σπουδών, με 
κατεύθυνση Αρχαιολογία, πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και αναγνωρισμένων της αλλοδαπής. 

Προκειμένου για τίτλο σπουδών που έχει αποκτηθεί 
στην αλλοδαπή, απαιτείται επιπλέον επίσημη μετά-
φραση αυτού καθώς και πράξη αναγνώρισης από τον 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (Αγίου Κωνσταντίνου 54, 104 37 Αθήνα) είτε 
για την ισοτιμία και αντιστοιχία αυτού, σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005, είτε για την ακαδημαϊκή ισοδυναμία, σύμ-
φωνα με τον ν. 4957/2022. 

β) Αναγκαία προϋπόθεση συμμετοχής στο πρόγραμ-
μα αποτελεί η πιστοποιημένη γνώση δύο (2) ξένων 
γλωσσών ως εξής: μίας ξένης γλώσσας σε επίπεδο Γ2/
C2 (άριστη γνώση) και μίας δεύτερης ξένης γλώσσας σε 
επίπεδο Γ1/C1 (πολύ καλή γνώση) του Κοινού Ευρωπαϊ-
κού Πλαισίου Αναφοράς για τις γλώσσες (CEFR). Εάν και 
οι δύο γλώσσες είναι σε άριστη γνώση επιπέδου Γ2/C2, 
μοριοδοτούνται αντίστοιχα. Το επίπεδο γνώσης των ξέ-
νων γλωσσών αποδεικνύεται σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο Παράρτημα γλωσσομάθειας του ΑΣΕΠ, όπως ισχύει 
κατά την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας. Κάθε επι-
πλέον ξένη γλώσσα, πέραν των δύο (2) ξένων γλωσσών 
εισαγωγής μοριοδοτείται μόνο εφόσον είναι σε γνώση 
επιπέδου Γ2/C2. 

γ) Οι υποψήφιοι υπήκοοι κρατών-μελών της Ε.Ε., εκτός 
Ελλάδας, θα πρέπει να είναι κάτοχοι Πιστοποιητικού 
Ελληνομάθειας επιπέδου Γ2 από το Κέντρο Ελληνικής 
Γλώσσας (Καραμαούνα 1, Πλ. Σκρα, Τ.Κ. 55132 Θεσσα-
λονίκη, τηλ. 2310-459101, 2310-459574). Η γνώση της 
ελληνικής γλώσσας αποδεικνύεται επίσης και με τίτλο 
σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης που ο υποψήφιος 
έχει αποκτήσει στην ημεδαπή.

7. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ
Α. ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ
• Ευκρινές φωτοαντίγραφο Δελτίου αστυνομικής ταυ-

τότητας ή διαβατηρίου σε ισχύ (σελίδες που αναφέρο-
νται ο αριθμός και τα στοιχεία ταυτότητας του κατόχου). 
Για τους υποψήφιους υπηκόους κρατών - μελών της Ε.Ε. 
(εκτός Ελλάδας) ευκρινές φωτοαντίγραφο διαβατηρίου 
σε ισχύ ή άλλου δημοσίου εγγράφου, επίσημα μεταφρα-
σμένου, από το οποίο να προκύπτει η υπηκοότητά τους.

• Ευκρινές φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών (πτυχίο) 
των τμημάτων που ορίζονται στην παράγραφο 6α. Σε 
περίπτωση που ο βαθμός τίτλου εκφράζεται μόνο με 
αξιολογικό χαρακτηρισμό πρέπει να υποβληθεί βεβαίω-
ση της οικείας σχολής για τον ακριβή αριθμητικό βαθμό, 
με δύο δεκαδικά ψηφία. Εάν δεν προσκομισθεί βεβαίω-
ση θα λαμβάνεται υπόψη η κατώτερη βαθμολογία που 
αντιστοιχεί σε κάθε μία αξιολογική κλίμακα (Άριστα 8,50/

Πολύ καλά 6,50/Καλά 5,00). Σε περίπτωση που ο βαθμός 
τίτλου δεν προκύπτει ούτε από αξιολογικό χαρακτηρι-
σμό θα λαμβάνεται υπόψη το ελάχιστο της βαθμολογι-
κής κλίμακας τριτοβάθμιας εκπαίδευσης («5,00»).

Ειδικά για τίτλο σπουδών που έχει αποκτηθεί στην 
αλλοδαπή, απαιτείται επιπλέον Πιστοποιητικό αναγνώ-
ρισης από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) 
(Αγίου Κωνσταντίνου 54, 104 37 Αθήνα) περί ισοτιμίας, 
ισοτιμίας και αντιστοιχίας, καθώς και αντιστοιχία της 
βαθμολογικής κλίμακας αυτού με τη βαθμολογική κλίμα-
κα των ημεδαπών τίτλων ή Πράξη αναγνώρισης από το 
Διαπανεπιστημιακό Κέντρο Αναγνώρισης Τίτλων Σπου-
δών Αλλοδαπής (ΔΙ.Κ.Α.Τ.Σ.Α. για απαιτούμενο βασικό 
τίτλο Π.Ε.) για την ισοτιμία, ισοτιμία και αντιστοιχία του 
τίτλου, καθώς και αντιστοιχία της βαθμολογικής κλίμα-
κας αυτού με τη βαθμολογική κλίμακα των ημεδαπών 
τίτλων. Στις περιπτώσεις που δεν υφίσταται στους αλ-
λοδαπούς τίτλους αντιστοιχία βαθμολογικής ή αξιολο-
γικής κλίμακας με τη βαθμολογική ή αξιολογική κλίμακα 
τίτλων της ημεδαπής ο σχετικός τίτλος χαρακτηρίζεται 
ως αδιαβάθμητος. Στην περίπτωση αυτή ο υποψήφιος 
συμπληρώνει στο πεδίο της αίτησης που αφορά στον 
βαθμό του τίτλου σπουδών, το ελάχιστο της βαθμολο-
γικής κλίμακας Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης ημεδαπής, 
δηλ. τον βαθμό «5» (πέντε).

• Ευκρινή φωτοαντίγραφα τίτλων άριστης/πολύ καλής 
γνώσης δύο τουλάχιστον 

ξένων γλωσσών (περίπτωση 6β) και επίσημη μετά-
φραση αυτών, όπου απαιτείται, (κατά τα οριζόμενα στο 
Παράρτημα Ι).

• Φωτοαντίγραφο Πιστοποιητικού Ελληνομάθειας επι-
πέδου Γ2 ή φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών τριτοβάθ-
μιας εκπαίδευσης της ημεδαπής (για τους υποψηφίους 
υπηκόους κρατών-μελών της Ε.Ε.). Οι υποψήφιοι υπή-
κοοι κρατών μελών της Ε.Ε. οφείλουν να προσκομίσουν 
Βεβαίωση Εγγραφής πολιτών της Ε.Ε. (ευκρινές φωτοα-
ντίγραφο) ή έγγραφο πιστοποίησης μόνιμης διαμονής 
πολίτη κράτους - μέλους της Ε.Ε.

Β. ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ
• Ευκρινές φωτοαντίγραφο τίτλου σπουδών (μεταπτυ-

χιακό, διδακτορικό). Προκειμένου για τίτλο σπουδών 
που έχει αποκτηθεί στην αλλοδαπή, απαιτείται επιπλέ-
ον και πράξη αναγνώρισης από το Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. (Αγίου 
Κωνσταντίνου 54, 104 37 Αθήνα) για την ισοτιμία αυτού.

• Για την απόδειξη της ανεργίας, υποβάλλεται πρόσφα-
τη βεβαίωση χρόνου ανεργίας από την Δ.ΥΠ.Α. από την 
οποία να προκύπτει ότι κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης, ο υποψήφιος είναι άνεργος (συνεχόμενη 
ανεργία μέχρι 12 μήνες) και η οποία δεν απέχει περισ-
σότερο από πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την ημε-
ρομηνία έναρξης της προθεσμίας υποβολής αιτήσεων.

• Για την απόδειξη της πολυτεκνικής ιδιότητας ημεδα-
πών υποψηφίων:

- Οι υποψήφιοι που είναι οι ίδιοι πολύτεκνοι πρέπει να 
προσκομίσουν αθροιστικά:

α) Πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πο-
λυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ) και 

β) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οικείου 
Δήμου στα δημοτολόγια του οποίου είναι εγγεγραμμένοι 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82003Τεύχος B’ 6709/15.12.2025

ή βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης που χορηγείται 
από τα ΚΕΠ μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ) ή αντίστοιχο 
πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής.

- Οι υποψήφιοι που είναι τέκνα πολυτέκνων πρέπει να 
προσκομίσουν αθροιστικά:

α) Πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πο-
λυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ) και

β) πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του οι-
κείου Δήμου στο δημοτολόγιο του οποίου είναι εγγε-
γραμμένοι ως τέκνα πολύτεκνης οικογένειας ή βεβαίωση 
οικογενειακής κατάστασης που χορηγείται από τα ΚΕΠ 
μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήμα-
τος Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ) από την οποία να 
προκύπτει ότι είναι τέκνα πολύτεκνης οικογένειας ή 
αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής.

- Για την απόδειξη της πολυτεκνικής τους ιδιότητας 
οι αλλοδαποί υποψήφιοι, οι οποίοι είναι μόνιμα εγκα-
τεστημένοι οικογενειακώς στην Ελλάδα πρέπει να προ-
σκομίσουν τα ως άνω οριζόμενα για την απόδειξη της 
πολυτεκνικής ιδιότητας ημεδαπών υποψηφίων.

- Για την απόδειξη της πολυτεκνικής τους ιδιότητας 
οι πολίτες κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, οι 
οποίοι δεν είναι μόνιμα εγκατεστημένοι οικογενειακώς 
στην Ελλάδα πρέπει να προσκομίσουν αθροιστικά:

α) Αντίστοιχο πιστοποιητικό οικογενειακής κατά-
στασης αρμόδιας αλλοδαπής αρχής του Κράτους την 
ιθαγένεια του οποίου έχουν με το οποίο πιστοποιείται η 
πολυτεκνική ιδιότητα και

β) πιστοποιητικό αρμόδιου, κατά νόμο, αντίστοιχου 
της ΑΣΠΕ φορέα της αλλοδαπής ή έγγραφο αρμόδιας 
αλλοδαπής αρχής με το οποίο βεβαιώνεται ή πιστοποι-
είται κατά τις διατάξεις δικαίου του αντίστοιχου Κράτους 
η πολυτεκνική ιδιότητα του πολύτεκνου γονέα ή του τέ-
κνου πολυτέκνου. 

• Για την απόδειξη της ιδιότητας του τριτέκνου ή τέ-
κνου τρίτεκνης οικογένειας οι υποψήφιοι πρέπει να 
προσκομίσουν:

- Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του δή-
μου από το οποίο να προκύπτει η τριτεκνική ιδιότητα 
ή βεβαίωση οικογενειακής κατάστασης που χορηγείται 
από τα ΚΕΠ μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφορια-
κού Συστήματος Εθνικού Δημοτολογίου (ΟΠΣΕΔ) από το 
οποίο να προκύπτει η τριτεκνική ιδιότητα ή αντίστοιχο 
πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής.

Το πιστοποιητικό ή η βεβαίωση οικογενειακής κατά-
στασης του υποψηφίου πρέπει να περιλαμβάνει:

- Όταν πρόκειται ο υποψήφιος να αποδείξει την ιδιό-
τητά του ως γονέας με τρία τέκνα:

• Ονοματεπώνυμο του ιδίου και της συζύγου του.
• Ημερομηνία τελέσεως του γάμου τους.
• Τα από το γάμο αυτό τέκνα.
• Τα από άλλο ή άλλους γάμους του ιδίου ή της συζύγου 

του τέκνα, τα οποία πρέπει να αναφέρονται αναλυτικά.
• Τα εκτός γάμου τέκνα για την μητέρα.
• Τα εκτός γάμου τέκνα για τον πατέρα, αλλά νομιμο-

ποιηθέντα ή νομίμως αναγνωρισθέντα από αυτόν.
• Ημερομηνία γεννήσεως όλων των ανωτέρω (αν είναι 

άγαμα να γίνει μνεία).

- Όταν πρόκειται ο υποψήφιος να αποδείξει την ιδιό-
τητά του ως τέκνο τρίτεκνης οικογένειας:

• Ονοματεπώνυμο των γονέων και ημερομηνία του 
γάμου τους.

• Ονοματεπώνυμο του ιδίου και των από το γάμο αυτό 
αδελφών του.

• Τα από άλλο ή άλλους γάμους των γονέων του τέκνα 
τα οποία πρέπει να αναφέρονται αναλυτικά.

• Τα εκτός γάμου τέκνα της μητέρας του.
• Τα εκτός γάμου τέκνα του πατέρα του, αλλά νομιμο-

ποιηθέντα ή νομίμως αναγνωρισθέντα από αυτόν.
• Ημερομηνία γεννήσεως όλων των ανωτέρω.
Εκτός από το πιστοποιητικό ή τη βεβαίωση οικογενει-

ακής κατάστασης απαιτείται επιπλέον:
Σε περίπτωση αναπηρίας τέκνου σε ποσοστό εξήντα 

επτά (67%) και άνω ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας και 
οικογενειακής κατάστασης πιστοποιητικό σε ισχύ, με το 
οποίο προσδιορίζεται η πάθηση ή βλάβη και το ποσοστό 
αναπηρίας από ΚΕ.Π.Α. (Κέντρο Πιστοποίησης Αναπηρί-
ας) ή Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.) 
ή Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.) ή 
Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή Αεροπορίας (Α.Α.Υ.Ε.) ή 
Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή της Ελληνικής Αστυνομί-
ας ή Ανώτατη Υγειονομική Επιτροπή του Πυροσβεστικού 
Σώματος.

Σε περίπτωση απόδειξης της σπουδαστικής ιδιότητας 
του ιδίου του υποψηφίου ή τέκνου: βεβαίωση ανώτα-
του εκπαιδευτικού ιδρύματος και του αναγνωρισμένου 
ως ομοταγούς εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδα-
πής από την οποία να προκύπτει το χρονικό διάστημα 
σπουδών.

Σε περίπτωση που τέκνο ή ο ίδιος ο υποψήφιος, ανάλο-
γα με την περίπτωση, διανύει τη στρατιωτική του θητεία: 
Βεβαίωση των αρμόδιων αρχών

Σε περίπτωση που έχει επέλθει ακύρωση του γάμου 
των γονέων υποψηφίων ή διαζύγιο ή διακοπή της έγγα-
μης συμβίωσης ή ένα ή περισσότερα από τα τέκνα έχουν 
γεννηθεί χωρίς γάμο των γονέων τους: Αποδεικτικά στοι-
χεία (επικυρωμένα αντίγραφα δικαστικών αποφάσεων 
ή άλλων πράξεων) από τα οποία να αποδεικνύεται ότι ο 
γονέας που συμμετέχει στη διαγωνιστική διαδικασία έχει 
αποκτήσει ή διατηρεί τη γονική μέριμνα και επιμέλεια 
των ως άνω τέκνων.

Οι προϋποθέσεις απόκτησης και ο τρόπος απόδειξης 
της πολυτεκνικής ή τριτεκνικής ιδιότητας ορίζονται 
στην υπ’ αρ. 61/2025/Β’ 2296 Απόφαση Προέδρου ΑΣΕΠ 
«Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 94/20.6.2022 απόφασης του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
“Διαδικασία καθορισμού των παγίων μερών του περιεχο-
μένου των προκηρύξεων επιλογής προσωπικού με βάση 
προκαθορισμένα και αντικειμενικά κριτήρια (άρθρα 28 - 
30 του ν. 4765/2021)» (Β’ 3614)”». Ενδεικτικά αναφέρεται 
ότι την τριτεκνική ιδιότητα αποκτούν:

α) Ο τρίτεκνος γονέας που έχει τη γονική μέριμνα και 
επιμέλεια τριών παιδιών από τον ίδιο ή διαφορετικούς 
γόμους ή νομίμως αναγνωρισθέντων ή υιοθετημένων ή 
εκτός γάμου γεννηθέντων τα οποία:

• Είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει το εικοστό 
πέμπτο (25 ο) έτος της ηλικίας τους ή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82004 Τεύχος B’ 6709/15.12.2025

• φοιτούν σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα και σε 
αναγνωρισμένα ως ομοταγή εκπαιδευτικά ιδρύματα της 
αλλοδαπής και δεν έχουν συμπληρώσει το τριακοστό (30 
ο) έτος της ηλικίας τους ή

• εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και 
δεν έχουν συμπληρώσει το τριακοστό (30 ο) έτος της 
ηλικίας τους ή

• διαθέτουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό εξή-
ντα επτά (67%) και άνω ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλικίας.

β) Το τέκνο τρίτεκνης οικογένειας, ανεξαρτήτως ηλι-
κίας και οικογενειακής κατάστασης των λοιπών τέκνων 
της οικογένειας, το οποίο είναι:

• άγαμο και δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό πέμπτο 
(25ο) έτος της ηλικίας του ή

• φοιτά σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα και σε ανα-
γνωρισμένα ως ομοταγή εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλ-
λοδαπής και δεν έχει συμπληρώσει το τριακοστό (30 ο) 
έτος της ηλικίας του ή

• εκπληρώνει τις στρατιωτικές του υποχρεώσεις και 
δεν έχει συμπληρώσει το τριακοστό (30 ο) έτος της ηλι-
κίας του

• ως γονέας/προστάτης μονογονεϊκής οικογένειας νο-
είται ο γονέας εκείνος ο οποίος, κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης, ασκεί εν τοις πράγμασι και κατ’ 
αποκλειστικότητα ή μετά από σχετική ανάθεση τη γονι-
κή μέριμνα ενός ή περισσότερων ανήλικων τέκνων. Το 

δικαίωμα αυτό ασκείται από τον γονέα και μετά την ενη-
λικίωση των τέκνων και μέχρι τη συμπλήρωση του 24ου 
έτους της ηλικίας τους. Τέκνα μονογονεϊκής οικογένειας 
είναι εκείνα τα οποία μέχρι την ενηλικίωση τους είχαν τον 
ένα μόνο γονέα τους. Στην περίπτωση αυτή υπάγονται 
και τα τέκνα τα οποία στερήθηκαν και τους δύο γονείς 
πριν την ενηλικίωση τους. Το δικαίωμα αυτό ασκείται 
από το τέκνο μέχρι και τη συμπλήρωση του 24ου έτους 
της ηλικίας του. Ενδεικτικές περιπτώσεις: Χηρεία μονο-
γονέα, άγαμη μητέρα με τέκνο χωρίς αναγνώριση από 
τον πατέρα, έκπτωση του άλλου γονέα από την άσκηση 
της γονικής μέριμνας, αφαίρεση γονικής μέριμνας του 
άλλου γονέα λόγω κακής άσκησης. Γίνεται επίσης δεκτή 
και η περίπτωση της άγαμης μητέρας με ανήλικο τέκνο 
αναγνωρισμένο από τον πατέρα, υπό την προϋπόθεση 
ότι η μητέρα ασκεί (ή ασκούσε εάν το τέκνο είναι πλέον 
ενήλικο ηλικίας έως και 24 ετών) εν τοις πράγμασι και 
κατ’ αποκλειστικότητα τη γονική μέριμνα του τέκνου και 
ότι η ίδια δεν έχει εκπέσει της γονικής μέριμνας ούτε της 
έχει αφαιρεθεί η άσκησή της.

Σημειώνεται ότι τα υποβληθέντα δικαιολογητικά δεν 
επιστρέφονται.

8. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ
Η σειρά εισαγωγής των υποψηφίων προκύπτει από μο-

ριοδότηση των προσόντων των υποψηφίων, σύμφωνα 
με τον ακόλουθο πίνακα:

Κριτήρια Μόρια
1. Τυπική εκπαίδευση

α. Βαθμός τίτλου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης που απαιτείται Χ 100 (σε περίπτωση υποψηφίου που 
κατέχει πέραν του ενός απαιτούμενου τίτλου σπουδών μοριοδοτείται μόνο ο ένας)

Μονάδες 
βαθμού 

τίτλου Χ 100
β. Μεταπτυχιακός τίτλος (σε περίπτωση υποψηφίου που κατέχει πέραν του ενός τίτλου 
μεταπτυχιακών σπουδών μοριοδοτείται μόνο ο ένας) 100

γ. Διδακτορικό δίπλωμα (μοριοδοτείται ένα δίπλωμα) 200

2. Ξένες Γλώσσες

α. i) Άριστη γνώση αγγλικής, αλβανικής γλώσσας (επίπεδο Γ2/C2)  100
ii) Πολύ καλή γνώση αγγλικής, αλβανικής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1)  50
β. i) Άριστη γνώση γαλλικής, ιταλικής, ισπανικής, ρουμανικής, σερβικής, αρμενικής, ουγγρικής, 
σλοβακικής, τσεχικής, βουλγαρικής γλώσσας (επίπεδο Γ2/C2) 200

ii) Πολύ καλή γνώση γαλλικής, ιταλικής, ισπανικής, ρουμανικής, σερβικής, αρμενικής, ουγγρικής, 
σλοβακικής, τσεχικής, βουλγαρικής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1)  100

γ. i) Άριστη γνώση γερμανικής, ρωσικής, τουρκικής, σουηδικής, εβραϊκής, πολωνικής, 
πορτογαλικής, ολλανδικής, δανικής, φινλανδικής, νορβηγικής γλώσσας (επίπεδο Γ2/C2) 300

ii) Πολύ καλή γνώση γερμανικής, ρωσικής, τουρκικής, σουηδικής, εβραϊκής, πολωνικής, 
πορτογαλικής, ολλανδικής, δανικής, φινλανδικής, νορβηγικής γλώσσας (επίπεδο Γ1/C1) 150

δ. i) Άριστη γνώση αραβικής, ιαπωνικής, κινεζικής, κορεατικής, ινδικής (επίπεδο Γ2/C2) 400

ii) Πολύ καλή γνώση αραβικής, ιαπωνικής, κινεζικής, κορεατικής, ινδικής (επίπεδο Γ1/C1) 200

Άριστη γνώση κάθε άλλης ξένης γλώσσας μη αναφερόμενης στις  περιπτώσεις  α, β, γ και δ 
(επίπεδο Γ2/C2) 50

Πολύ καλή γνώση κάθε άλλης ξένης γλώσσας μη αναφερόμενης στις  περιπτώσεις  α, β, γ και δ 
(επίπεδο Γ2/C2) 25



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82005Τεύχος B’ 6709/15.12.2025

Κριτήρια Μόρια
3. Κοινωνικά κριτήρια

α. Ανεργία
Για κάθε εξάμηνο συνεχούς ανεργίας και έως δύο (2)  συνολικά εξάμηνα συνεχόμενης ανεργίας 
μέχρι την ημερομηνία υποβολής της αίτησης, 50 μόρια για κάθε  εξάμηνο

50-100 
ανάλογα με 

το χρόνο 
ανεργίας

β1. Πολυτεκνία
Μέλη πολύτεκνων οικογενειών (γονείς και τέκνα) 
β2.Τριτεκνία
Μέλη τρίτεκνων οικογενειών (γονείς και τέκνα)

50

β3. Μέλη μονογονεϊκών οικογενειών (γονείς και τέκνα) 30

Η γνώση της ξένης γλώσσας μοριοδοτείται για κάθε 
γλώσσα για την οποία ο/η υποψήφιος/α υποβάλλει τα 
σχετικά δικαιολογητικά, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 
Παράρτημα Γλωσσομάθειας του ΑΣΕΠ -όπως ισχύει 
κατά την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας- το οποίο 
βρίσκεται στην ιστοσελίδα του ΑΣΕΠ, στον ακόλουθο 
σύνδεσμο: 

https://info.asep.gr/sites/default/files/2025-02/
pararthma_glwssomatheias_17_2_2025_%5B15752%
5D.pdf

Πέραν των δύο (2) ξένων γλωσσών εισαγωγής στο Τα-
χύρρυθμο Πρόγραμμα Κατάρτισης Ξεναγών, η γνώση 
κάθε άλλης επιπλέον ξένης γλώσσας μοριοδοτείται μόνο 
εφόσον είναι σε επίπεδο Γ2/C2. 

Ο τελικός βαθμός του υποψηφίου προκύπτει από το 
άθροισμα όλων των μορίων που λαμβάνει σύμφωνα με 
τα ανωτέρω κριτήρια. Οι σπουδαστές εισάγονται στο 
ταχύρρυθμο πρόγραμμα με βάση πίνακα κατάταξης, 
στον οποίο καταχωρούνται οι υποψήφιοι κατά φθίνουσα 
σειρά των μορίων τους. Σε περίπτωση ισομοριοδότησης, 
προηγείται αυτός που έχει περισσότερα μόρια στο κρι-
τήριο 1.α. (βαθμός τίτλου Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης). 
Αν αυτά ισοβαθμούν, επιλέγεται ο υποψήφιος που έχει 
περισσότερα μόρια στο κριτήριο 2.β. και αν και πάλι ισο-
βαθμούν, επιλέγεται ο υποψήφιος που έχει περισσότερα 
μόρια στο κριτήριο 3.α. Σε περίπτωση νέας ισομοριοδό-
τησης η επιλογή γίνεται κατόπιν κληρώσεως που πραγ-
ματοποιείται στο ΕΚΠΑ παρουσία των ενδιαφερόμενων 
(εάν το επιθυμούν και κατόπιν ενημέρωσής τους) και του 
Προέδρου του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας. 

Επισημαίνεται ότι οι αιτήσεις που υποβάλλονται με 
ελλιπή τα δικαιολογητικά της παραγράφου 7Α απορρί-
πτονται, ενώ σε περίπτωση που υποβάλλονται ελλιπή τα 
δικαιολογητικά της παραγράφου 7Β, αυτά δεν θα λαμβά-
νονται υπόψη στο άθροισμα των μορίων.

9. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΠΙΛΕΓΕΝΤΩΝ
Πριν από την έκδοση των αποτελεσμάτων, ο τελικός 

πίνακας των επιτυχόντων, με συνημμένα τα υποβληθέντα 
δικαιολογητικά για τους 50 πρώτους σε φθίνουσα σειρά 
κατάταξης υποψηφίους, αποστέλλεται για έλεγχο στο 
Τμήμα Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού. Αφού ελεγ-
χθούν από το Υπουργείο Τουρισμού, ανακοινώνονται τα 
μόρια κάθε υποψηφίου και αναρτώνται στην ιστοσελίδα 
του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας ΕΚΠΑ: www.
arch.uoa.gr. Κάθε υποψήφιος, στο στάδιο αυτό, έχει δι-
καίωμα ένστασης επί του αριθμού των μορίων του. Η 
ένσταση υποβάλλεται μόνο ηλεκτρονικά (dep-history@

arch.uoa.gr) εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) 
εργάσιμων ημερών από την ημερομηνία ανακοίνωσης 
των μορίων. Η εξέταση όλων των ενστάσεων γίνεται 
από τριμελή επιτροπή που συστήνεται στο ΕΚΠΑ και 
αποτελείται από τους 1) Καθηγητή Ιωάννη Παπαδάτο, 
2) Αναπληρώτρια καθηγήτρια Ευρυδίκη Κεφαλίδου, 
3) Επίκουρη καθηγήτρια Μαρία Μούλιου και η οποία 
αποφαίνεται εντός πέντε (5) ημερών. 

Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων, μετά την εξέταση 
των ενστάσεων, με συνημμένα τα υποβληθέντα δικαιο-
λογητικά του κάθε υποψηφίου, αποστέλλεται στο Τμήμα 
Ξεναγών του Υπουργείου Τουρισμού και, αφού ελεγχθεί, 
επικυρώνεται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Υπουργείου Τουρισμού. Στο Υπουργείο αποστέλλονται 
επιπλέον και οι πίνακες επιλαχόντων και απορριπτέων 
για ενημέρωση. Η απόφαση του αρμοδίου οργάνου 
αναρτάται στις ιστοσελίδες του Υπουργείου Τουρισμού 
www.mintour.edu.gr και www.mintour.gov.gr, καθώς και 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογί-
ας Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(www.arch.uoa.gr). Στην ίδια απόφαση καθορίζεται το 
χρονικό διάστημα για την εγγραφή των εισακτέων στο 
ΕΚΠΑ καθώς και το ύψος και ο τρόπος καταβολής των 
διδάκτρων και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια. Οι θέσεις 
των επιτυχόντων που δεν θα ολοκληρώσουν έγκαιρα 
τη διαδικασία εγγραφής τους καλύπτονται από τους 
επιλαχόντες, σύμφωνα με τη σειρά κατάταξης μορίων. 
Στη συνέχεια, εκδίδεται η τελική απόφαση του αρμόδιου 
οργάνου του Υπουργείου Τουρισμού για επικύρωση του 
τελικού πίνακα επιτυχόντων.

10. ΚΟΣΤΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ - ΔΙΔΑ-
ΚΤΡΑ

Το συνολικό κόστος υλοποίησης του ταχύρρυθμου 
προγράμματος ανέρχεται στο ποσό των 62.500 €. Οι ει-
σακτέοι επιβαρύνονται με δίδακτρα, τα οποία αντιστοι-
χούν στον ισόποσο επιμερισμό του κόστους υλοποίησης 
ανάλογα με τον τελικό αριθμό εισακτέων. Στα δίδακτρα 
συμπεριλαμβάνονται όλα τα έξοδα που απαιτούνται για 
τη μετάβαση σε αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία 
εκτός Αθηνών. Επιπλέον, το Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών παρέχει στους συμμετέχοντες 
τη δυνατότητα σίτισης στο εστιατόριο της Φιλοσοφικής 
Σχολής με την καταβολή συμβολικής συμμετοχής ύψους 
3 € ανά γεύμα.

11. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
Για λοιπές πληροφορίες σχετικά με το πρόγραμμα, οι 

υποψήφιοι μπορούν να απευθύνονται στο Τμήμα Ιστο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82006 Τεύχος B’ 6709/15.12.2025

ρίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
στα τηλέφωνα: 210 7277432 (Μαρία Γκιώνη, Τομέας 
Αρχαιολογίας και Ιστορίας της Τέχνης) και 210 7277400 
(Μικέλα Σκούντζου, Τομέας Ιστορίας).

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16368/2013 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός δικαιολογητι-
κών για την υποβολή αναγγελίας άσκησης του επαγ-
γέλματος του ξεναγού - Μητρώο Ξεναγών - Ένταξη της 
διαδικασίας υποβολής αναγγελίας άσκησης του επαγ-
γέλματος του ξεναγού στα ΚΕΠ που λειτουργούν ως 
ΕΚΕ.». (Β’ 1808), όπως ισχύει, προκειμένου να εκδοθεί 
η Βεβαίωση Συνδρομής Νόμιμων Προϋποθέσεων και η 
ταυτότητα του ξεναγού από το Υπουργείο Τουρισμού 
θα απαιτηθεί (μεταξύ άλλων): α. Αντίγραφο ποινικού μη-
τρώου γενικής χρήσης, έκδοσης τελευταίου τριμήνου, 
από το οποίο να προκύπτει ότι ο αιτών δεν έχει καταδι-
καστεί αμετάκλητα για κακούργημα ή για κάποιο από τα 
πλημμελήματα της κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, εκβία-
σης, πλαστογραφίας, παραχάραξης, βαριάς σωματικής 
βλάβης, παράβασης των διατάξεων περί ναρκωτικών ή 
των διατάξεων που αναφέρονται στα ήθη (αναζητείται 
υπηρεσιακά εφόσον εκδίδεται από ημεδαπή αρχή), β. 
Πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης (αναζητείται 
υπηρεσιακά).

Παράρτημα Ι: Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις
Παράρτημα ΙΙ: Αίτηση για συμμετοχή στα προγράμ-

ματα
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
ΤΙΤΛΟΙ - ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΑ - ΒΕΒΑΙΩΣΕΙΣ 
Τα απαιτούμενα από την προκήρυξη δικαιολογητικά 

γίνονται αποδεκτά ως εξής: 
- Δημόσια έγγραφα της ημεδαπής που έχουν εκδοθεί 

από υπηρεσίες και φορείς του δημόσιου και του ευρύ-
τερου δημόσιου τομέα (π.χ. τίτλοι σπουδών - άδειες - 
πιστοποιητικά - βεβαιώσεις κ.λπ.), γίνονται αποδεκτά 
εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή μορφή. 

- Ιδιωτικά έγγραφα της ημεδαπής γίνονται αποδεκτά 
εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή μορφή, χωρίς επι-
κύρωση από δικηγόρο ή θεώρηση από υπηρεσίες και 
φορείς του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου το-
μέα [(π.χ. πιστοποιητικό της Ανώτατης Συνομοσπονδίας 
Πολυτέκνων Ελλάδος (Α.Σ.Π.Ε.), πιστοποιητικά και βε-
βαιώσεις απόδειξης γνώσης Η/Υ, απολυτήριο ιδιωτικού 
λυκείου, ιατρική γνωμάτευση, τιμολόγια, Α.Π.Υ.)]. 

- Έγγραφα της αλλοδαπής (τίτλοι, πιστοποιητικά και 
βεβαιώσεις) γίνονται αποδεκτά εφόσον υποβάλλονται 
σε ευκρινή μορφή τα φωτοαντίγραφα των εγγράφων τα 

οποία έχουν εκδοθεί από αλλοδαπές αρχές και έχουν επι-
κυρωθεί από δικηγόρο ή τα φωτοαντίγραφα ιδιωτικών 
εγγράφων τα οποία έχουν επικυρωθεί από δικηγόρο. 

Τίτλοι, πιστοποιητικά και βεβαιώσεις της αλλοδαπής 
που απαιτούνται από την προκήρυξη πρέπει να είναι επί-
σημα μεταφρασμένοι στην ελληνική γλώσσα. Η επίσημη 
μετάφρασή τους γίνεται από αρμόδια κατά νόμο αρχή 
του Υπουργείου Εξωτερικών (η οποία καταργήθηκε στις 
31/8/2021 σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 478 του 
ν. 4781/2021) ή την Πρεσβεία ή το Προξενείο της ξένης 
χώρας στην Ελλάδα ή από δικηγόρο. 

Σημειώνεται ότι από 1.9.2021, οι υποψήφιοι μπορούν 
να αναζητούν και να επιλέγουν μεταφραστή στην δι-
εύθυνση metafraseis.services.gov.gr ή μέσω της εφαρ-
μογής «Πιστοποιημένοι Μεταφραστές» της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης gov.gr. Συγκεκριμένα, η πρόσβαση 
στην εφαρμογή γίνεται ακολουθώντας τα εξής βήματα: 
πληκτρολόγηση της διεύθυνσης www.gov.gr, επιλογή 
της κατηγορίας Πολίτης και καθημερινότητα, και στη 
συνέχεια επιλογή Μεταφράσεις, Αναζήτηση πιστοποιη-
μένου μεταφραστή, Είσοδος στην υπηρεσία. 

Ειδικώς, οι τίτλοι γλωσσομάθειας στις γλώσσες αγγλι-
κή, γαλλική, γερμανική, ιταλική και ισπανική που αναφέ-
ρονται στο Γλωσσομάθεια - Τρόπος απόδειξης γίνονται 
δεκτοί εφόσον υποβάλλονται σε ευκρινή μορφή χωρίς 
να απαιτείται μετάφρασή τους. 

Σύμφωνα με τη νομολογία του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, προκειμένου περί τίτλων σπουδών με τους 
οποίους αποδεικνύεται η γνώση της ξένης γλώσσας 
(πλην των πέντε ανωτέρω), τίτλοι που προσκομίζονται 
σε απλά φωτοαντίγραφα γίνονται δεκτοί, υπό την προϋ-
πόθεση ότι προσκομίζονται και επικυρωμένες μεταφρά-
σεις αυτών, στις οποίες γίνεται μνεία ότι στους νόμιμους 
μεταφραστές είχαν προσκομισθεί τα πρωτότυπα ή επι-
κυρωμένα αντίγραφα των τίτλων. 

Εφόσον προσκομιστούν τίτλοι αναγνωρισμένοι από 
τον ΔΟΑΤΑΠ, δεν απαιτείται η επικύρωση του αντιγρά-
φου του τίτλου. 

Τα προσόντα, τα κριτήρια ή οι ιδιότητες που αναγρά-
φονται από τον υποψήφιο στην αίτηση συμμετοχής του 
στη διαδικασία πλήρωσης των θέσεων πρέπει να υφίστα-
νται κατά την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβο-
λής των ηλεκτρονικών αιτήσεων και να αποδεικνύονται 
προσηκόντως. Από το περιεχόμενο των αποδεικτικών 
εγγράφων ή βεβαιώσεων πρέπει να προκύπτει ότι το 
συγκεκριμένο προσόν ή κριτήριο ή ιδιότητα υπήρχε 
κατά την ημέρα λήξης της προθεσμίας υποβολής των 
ηλεκτρονικών αιτήσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82007Τεύχος B’ 6709/15.12.2025

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ

ΑΙΤΗΣΗ

Προς: ΕΚΠΑ

Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας 

ΟΝΟΜΑ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    

ΕΠΩΝΥΜΟ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .             

ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ: . . . . . . . . . . . . . . . . .  

Α.Δ.Τ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . 

Δ/ΝΣΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ: . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ΤΚ: . . . . . . . .             

ΠΟΛΗ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

ΤΗΛ: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ΚΙΝ.: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E-MAIL: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

……../…….../2025

Ο/Η ΑΙΤ ………..

(Υπογραφή)

Με την παρούσα αίτηση ζητώ να συμπεριληφθώ 
στον πίνακα των υποψηφίων για την εισαγωγή στο 
Ταχύρρυθμο Πρόγραμμα Κατάρτισης στο 
επάγγελμα του Ξεναγού που θα πραγματοποιηθεί 
από 26/01/2026 έως 03/04/2026 στην Αθήνα από 
από το Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του 
Εθνικού Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην με αρ. πρωτ.   
………………………………… Απόφαση του Υπουργού 
Τουρισμού.

Συνημμένα, υποβάλλω τα κάτωθι δικαιολογητικά:

1. ...................................................................

2. ...................................................................

3. ...................................................................

4. ...................................................................

5. ...................................................................

6. ...................................................................

7. ...................................................................



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82008 Τεύχος B’ 6709/15.12.2025

Η παρούσα απόφαση με τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αναρτάται στις ιστοσελίδες του Υπουργείου Τουρισμού και του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός
ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02067091512250008*


		2025-12-16T10:01:21+0200




